22
VALOR TOTAL PARA 2023: R$ 259.109,32 (Duzentos e Cinquenta e Nove Mil, Cento
e Nove Reais e Trinta e Dois Centavos).

Ananindeua (PA), 20 de Janeiro de 2023.

THALLES COSTA BELO
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO
N° 004.2021.PMA.SEMUTRAN

PROCESSO nº.1.083/2023

VIGÊNCIA: a contar de 19 de fevereiro de 2023.

ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2023.

ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO N°
004.2021.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANANINDEUA-
PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
E TRÂNSITO, CNPJ nº 28.400.542/0001-70 E O CONSÓRCIO VA, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 07.877.926/0001-09.

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto aditar o prazo e valor do Contrato
Administrativo nº 004.2021.PMA.SEMUTRAN, nos mesmos moldes celebrado entre as
partes, para  execução dos serviços de implantação, ativação, manutenção e suporte
técnico de soluções integradas para apoio à fiscalização e ao monitoramento do trânsito
e segurança pública, incluindo equipamentos e sistemas informatizados a serem
utilizados pelos Agentes da SEMUTRAN-ANANINDEUA/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – Os recursos orçamentários para garantia da despesa do
presente aditivo estão definidos conforme previsão de execução dos serviços
contratados:
 Órgão: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito
 Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito
 Funcional Programática: 0618100112460- Ações de Fiscalização do Trânsito
 Natureza da Despesa: 339040- Serviços de Tecnologia da Informação e C
 Sub-Elemento: 3390400600– Locação de Software
 Fonte de Recurso: 17520000 – Recursos Vinculados ao Trânsito
 Valor Alocado para 2023: R$ 2.495.979,10 (dois milhões, quatrocentos e
noventa e cinco mil, novecentos e setenta e nove reais e dez centavos)
 Valor Alocado para 2024: R$ 499.195,82 (quatrocentos e noventa e nove mil,
cento e noventa e cinco reais e oitenta e dois centavos)

 Órgão: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito
 Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito
 Funcional Programática: 0618100112460- Ações de Fiscalização do Trânsito
 Natureza da Despesa: 339039- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
 Sub-Elemento: 3390391200– Locação de Máquinas e Equipamentos
 Fonte de Recurso: 25000000 – Recursos não Vínculados de Impostos
 Valor Alocado para 2023: R$ 4.066.924,40 (quatro milhões, sessenta e seis
mil, novecentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos)
 Valor Alocado para 2024: R$ 813.384,88 (oitocentos e treze mil, trezentos e
oitenta e quatro reais e oitenta e oito centavos)

Valor Total R$ 7.875.484,20 (sete milhões, oitocentos e setenta e cinco mil,
quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos).

SIGNATÁRIOS: pelo CONTRATANTE, o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito,
THALLES COSTA BELO e pela CONTRATADA o CONSÓRCIO VA.

Ananindeua (PA), 17 de Fevereiro de 2023.

THALLES COSTA BELO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

PORTARIA GP Nº 0110 DE 15 DE MARÇO DE 2023.

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Ananindeua, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 103 e 104 da
Lei Complementar 2.586/ 2012, combinado com o Art. 93 da lei nº 1952/2002 alterada
pela Lei 2.140/05.

R E S O L V E:

Art. 1º- EXONERAR, LUIZ FILIPE BATISTA LIMA do cargo de DAS-06, vínculo
COMISSIONADO, lotado no Dep. Divisão de Benefício deste Instituto de
Previdência, a contar de 01 de março de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 15 DE MARÇO DE 2023.

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS
Presidente do IPMA

      PORTARIA GP Nº 0111 DE 15 DE MARÇO DE 2023.

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de

Ananindeua, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 103 e 104 da
Lei Complementar 2.586/ 2012, combinado com o Art. 93 da lei nº 1952/2002 alterada
pela Lei 2.140/05.

R E S O L V E:
Art. 1º- NOMEAR, ZAIRE DA COSTA DIAS, para o cargo DAS-6, vínculo
COMISSIONADO, deste Instituto de Previdência.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus
efeitos a 01 de março de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 15 DE MARÇO DE 2023.

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS
Presidente do IPMA

CONTRATO Nº 010.2023.CMA
PROCESSO Nº 015/2023-CMA
PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.2023.002.CMA

OBJETO: FORNECIMENTO DE VALES ALIMENTAÇÃO E/OU REFEIÇÃO, POR MEIO DE
BILHETE IMPRESSO E CARTÃO MAGNÉTICO/ELETRÔNICO, COM RESPECTIVAS
RECARGAS DE CRÉDITOS MENSAIS, EM QUANTIDADE E FREQUÊNCIA VARIÁVEL DE
ACORDO COM A CONVENIÊNCIA DESTA CASA LEGISLATIVA MUNICIPAL, PARA
AQUISIÇÃO E CUSTEIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS “IN NATURA E REFEIÇÕES, POR
MEIO DE REDE DE ESTABELECIMENTO CREDENCIADOS, EM ATENDIMENTO ÀS
DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA EM SEUS GABINETES E
DEPARTAMENTOS, NO DESEMPENHO DE AÇÕES, PROGRAMAS E EVENTOS, ASSIM
COMO DESTINADOS AO USO DOS SERVIDORES E VEREADORES, PELO PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES,
EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
CNPJ Nº 00.423.755/0001-07

CÂMARA MUNICIPAL DE
ANANINDEUA - CMA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO

MUNICIPIO DE ANANINDEUA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO